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Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 Право. – Хмельницький університет управління та права імені Леоніда

Юзькова Хмельницької обласної ради, Хмельницький, 2021.

Дисертація є комплексним науковим дослідженням цивільно-

правового регулювання альтернативних засобів розрахунків в сфері

електронної комерції, під час якого визначено особливості окремих

наукових категорій та понять, а також розроблено та сформульовано

пропозиції щодо вдосконалення національного цивільного законодавства

України з метою підвищення ефективності регулювання відносин між

платниками та отримувачами оплати при виконанні електронних

правочинів та здійсненні дистанційних розрахунків в сфері електронної

комерції.

Авторкою запропоновано доктринальне визначення категорії

«розрахунки у сфері електронної комерції», як умовного виду

розрахункових зобов’язань акцесорного характеру з використанням

готівкових, безготівкових коштів, електронних грошей, криптовалют,

фінансових активів, відмінних від грошових коштів, а також квазівалютних

систем, що здійснюються з використанням інформаційно-

телекомунікаційних систем, та виникають внаслідок необхідності

погашення грошового боргу за основним зобов’язанням в межах

укладеного електронного правочину.

В результаті здійснення дослідження визначено поняття категорії

«електронна комерція», яку пропонується поширити на правовідносини,
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що виникають не тільки в результаті укладання електронних

(комерційних) правочинів, а і на відносини, пов’язані з інформаційними

послугами, надання яких не оплачується їх одержувачами, обумовлені

настанням позитивного соціального ефекту.

У дисертаційній роботі було досліджено поняття «електронний

правочин», «електронний договір» та «електронний підпис». Авторкою

запропоновано комплексне визначення поняття «електронний правочин», а

також співвідношення його з поняттям «електронний договір». Важливим

висновком, який отримано в результаті дослідження є те, що в Україні

спостерігається практика, яка свідчить про дію презумпції правомірності

правочину (при використанні електронного підпису) не в повній мірі.

Особи, які для укладення договору використовують електронний підпис

несуть ряд ризиків (визнання правочину фіктивним або неукладеним,

неможливості визнання електронного підпису достатнім доказом в суді,

неоднозначної правової позиції щодо електронного підпису). Тому

авторкою запропоновано удосконалити інститут регулювання

використання електронного підпису сторонами правочинів, що

укладаються за допомогою інформаційно-телекомунікаційних систем.

Зокрема, пропонується удосконалити норми чинного законодавства

України в частині надання електронному підпису статусу власноручного

підпису особи.

В дисертаційній роботі досліджено визначення поняття,

особливостей та видів розрахунків в сфері електронної комерції. За

результатами дисертаційного дослідження запропоновано класифікацію

розрахунків в сфері електронної комерції за визначеними критеріями –

готівкові, безготівкові, електронні розрахунки. Визначено особливі ознаки

електронних розрахунків як умовної категорії та надбудови над

класичними (готівковими та безготівковими) видами розрахунків. В ході

дисертаційного дослідження виокремлено та надано характеристики

найбільш сучасним засобам розрахунків, таким як мобільні гроші,
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електронні гроші, криптовалюти та інші віртуальні активи. Доведено

необхідність розширення розуміння грошей (грошових коштів) в межах

ЦК України визначенням можливості обігу цифрових платіжних засобів

(електронних коштів, криптовалют та інших цифрових (віртуальних)

активів) в електронних платіжних системах у випадках і в порядку,

встановлених законом.

З’ясовано, що регулювання розрахунків в електронній комерції в

різних країнах світу демонструє широкий спектр підходів до форм та умов

здійснення таких розрахунків та способів нормативно-правового

регулювання. Сучасним еволюційним кроком в сфері електронних

розрахунків стає використання різноманітних криптовалют, а тому

доцільним є використання іноземної практики електронних розрахунків

через використання, як «традиційних» способів, так і криптовалют, що

надасть можливість запозичення окремих підходів до цивільно-правового

регулювання у сфері їх використання. В роботі визначено ознаки, які

однозначно відділяють криптовалюти від інших видів он-лайн розрахунків.

В дисертаційній роботі ґрунтовно досліджене поняття «електронні

гроші», визначено їх особливі ознаки. Також досліджено основні ризики,

які несуть власники та емітенти електронних грошей. Авторкою

наголошено на тому, що основний ризик полягає у визнанні

неплатоспроможним банку, який або є емітентом електронних грошей, або

у якому відкритий рахунок для зберігання коштів, що є забезпеченням

електронних грошей, випущених іншим, ніж цей банк, емітентом. У

зв’язку з цим запропоновано внести відповідні зміни до чинного

законодавства України. Також авторкою запропоновано перелік заходів,

які необхідно реалізувати з метою підвищення довіри споживачів до

електронних грошей і розширення практики їх використання в Україні.

Розкрито, що до числа цифрових активів у діяльності учасників

цивільно-правових відносин можна віднести «віртуальні речі» –

електронні об’єкти (цифрові товари), які в силу своєї віртуальності не є
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матеріальними речами, проте мають всі риси речей (товару). Таким чином,

у роботі досліджено поняття «NFT».

В дисертаційній роботі розкрито поняття «мобільні гроші» (гроші

операторів мобільного зв’язку) та надано правовий аналіз механізмів їх

використання на території України. В результаті дослідження встановлено,

що мобільні гроші не є окремим засобом розрахунку із законодавчої точки

зору, але фактично є окремим інструментом платежу.

З’ясовано, що окремі фінансові інструменти також є альтернативним

засобом розрахунків, що використовується в електронній комерції.

Законодавче регулювання та механізми їх використання досліджене на

прикладі роботи однієї із систем моментальних онлайн-розрахунків.

В результаті дослідження авторкою визначено основні ознаки,

притаманні електронним розрахункам, а саме – електронна форма записів

даних про розрахунки та застосування електронних засобів для фіксації і

передачі цих даних за допомогою інформаційно-телекомунікаційних

систем. Також в роботі запропоновано авторську класифікацію форм

електронних розрахунків у сфері електронної комерції, та представлено

покрокові моделі здійснення платежів за їх допомогою. Авторка дійшла

висновку, що джерела правового регулювання альтернативних засобів

розрахунків мають не досить систематизований характер. Тому у

дослідженні запропоновано внести відповідні доповнення та зміни до ЦК

України.

У сфері позитивно-правового регулювання електронної комерції на

сьогодні залишається особливо актуальним нормативне закріплення

особливостей укладання та виконання правочинів через мережу Інтернет,

визначення юридичної сили електронних договорів, порядок здійснення,

оплати правочинів в електронній комерції в Україні, провадження

розрахунків за допомогою криптовалюти, електронних грошей та фінансових

активів.
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Дістали подальшого розвитку науково-теоретичні засади правового

регулювання використання електронного підпису сторонами електронного

правочину, що вимагає удосконалення чинного законодавства України у

частині «підсилення» юридичної значущості електронного підпису,

зокрема через надання йому статусу власноручного підпису особи. Вказане

призведе до зникнення ризику визнання його недійсним третіми особами

(не сторонами договору) та сприятиме подальшому розвитку електронної

комерції в Україні.

У дослідженні наголошено на відсутності регулювання діяльності

суб’єктів, які надають платіжні послуги в сфері електронної комерції.

Авторкою запропоновано розширити коло суб’єктів, які мають право

надавати фінансові послуги на платіжному ринку, зокрема, шляхом

імплементації норм відповідних Директив Європейського Союзу в

національне законодавство України. Зокрема пропонується надати право

емісії електронних грошей, ведення рахунків клієнтів, здійснення операцій

з віртуальними активами небанківським фінансовим установам за умови

отримання відповідних ліцензій або дозволів.

Ключові слова: інтернет, електронна комерція, електронні гроші,

криптовалюти, електронний договір, інтернет-торгівля, електронний

підпис, розрахунки в електронній комерції, NFT, віртуальні активи.
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of Management and Law of the Khmelnytskyi Oblast Council, Khmelnytskyi,

2021.

The dissertation is a complex scientific research of civil law regulation of

alternative means of payment in the field of e-commerce, during which features

of certain scientific categories and concepts are defined and offers on

improvement of the national civil legislation of Ukraine for increase of

efficiency of regulation of relations between payers and recipients of payments

for electronic transactions and remote payments in the field of e-commerce.

The author proposes a doctrinal definition of the category «settlements in

the field of e-commerce» as a conditional type of settlement obligations of

accessory nature using cash, non-cash funds, electronic money,

cryptocurrencies, financial assets other than cash and quasi-currency systems.

using information and telecommunication systems, and arise due to the need to

repay the monetary debt on the main obligation within the concluded electronic

transaction.

As a result of the study, the concept of the category «e-commerce», which

is proposed to extend to legal relations arising not only because of electronic

(commercial) transactions, but also to relations related to information services,

the provision of which is not paid by their recipients, due to the onset of a

positive social effect.

In the dissertation work the concepts of «electronic deal», «electronic

contract» and «electronic signature» were investigated. The author proposes a

comprehensive definition of the concept of «electronic deal», as well as its

relationship with the concept of «electronic contract». An important conclusion

obtained because of the study is that in Ukraine there is a practice that shows

the effect of the presumption of legality of the transaction (when using an

electronic signature) is not complete. Persons who use an electronic signature to

enter into an agreement bear several risks (recognition of a transaction as

fictitious or unconcluded, impossibility of recognizing an electronic signature as
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sufficient evidence in court, ambiguous legal position on an electronic

signature). Therefore, the author proposes to improve the institution of

regulation of the use of electronic signatures by the parties to transactions

concluded with the help of information and telecommunication systems. It is

proposed to improve the norms of the current legislation of Ukraine in terms of

granting the electronic signature the status of a person's handwritten signature.

In the dissertation work the definition of the concept, features and types

of the settlements in the field of e-commerce is investigated. According to the

results of the dissertation research, the classification of the settlements in the

field of e-commerce according to certain criteria - cash, non-cash, electronic

payments is proposed. Special features of electronic settlements as a conditional

category and superstructure over classical (cash and non-cash) types of

settlements are determined. During the dissertation research the characteristics

of the most modern means of payment, such as mobile money, electronic

money, cryptocurrencies and other virtual assets, are singled out and given. The

need to expand the understanding of money (cash) within the Central

Committee of Ukraine by determining the possibility of circulation of digital

means of payment («electronic funds», cryptocurrencies and other digital

(virtual) assets) in electronic payment systems in cases and in the manner

prescribed by law.

It has been found that the regulation of settlements in e-commerce in

different countries of the world demonstrates a wide range of approaches to the

forms and conditions of such settlements and methods of legal regulation. The

current evolutionary step in the field of electronic payments is the use of various

cryptocurrencies, and therefore it is advisable to use foreign practice of

electronic payments using both «traditional» methods and cryptocurrencies,

which will allow borrowing certain approaches to civil law regulation in their

use. This work identifies the features that clearly separate cryptocurrencies from

other types of online payments.
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In the dissertation work the concept of «electronic money» is thoroughly

researched, their special features are defined. The main risks posed by owners

and issuers of electronic money are also studied. The author emphasizes that the

main risk is the insolvency of a bank that is either an issuer of electronic money

or has an account for the storage of funds, which is a provision of electronic

money issued by a bank other than this bank. In this regard, it is proposed to

make appropriate changes to the current legislation of Ukraine. The author also

proposed a list of measures that need to be implemented to increase consumer

confidence in electronic money and expand the practice of their use in Ukraine.

It is revealed that among the digital assets in the activities of participants

in civil law relations can be attributed «virtual things» - electronic objects

(digital goods), which by virtue of their virtuality are not material things but

have all the features of things (goods). Thus, the concept of «NFT» is

investigated in the work.

The dissertation reveals the concept of «mobile money» (money of mobile

operators) and provides a legal analysis of the mechanisms of their use in

Ukraine. The study found that mobile money is not a separate means of payment

from a legislative point of view, but in fact is a separate payment instrument.

It has been found that certain financial instruments are also an alternative


[…]


низку недоліків, а тому потребують доопрацювання з обов’язковим

залученням до обговорення суб’єктів ринку.

Також потребує законодавчого визначення поняття «криптовалюти»

в законодавстві, однак існує ризик його надмірного розширення (за

рахунок включення субстанції, що фактично не є криптовалютами), або
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звуження (що не охопить той чи інший вид криптовалюти). У зв’язку з

вищенаведеним пропонується індивідуальний підхід до регулювання

кожного виду криптовалюти, що значно збільшить ефективність

регулювання її обігу.

Доведено доцільність надання криптовалютам особливого статусу за

аналогією з електронними грошима. Визнання існування і використання

криптовалют на рівні закону надасть державі можливості щодо

подальшого якісного правого регулювання діяльності з криптовалютами, в

тому числі можливість визначення податкового режиму в діяльності з

використанням криптовалют.

13. За результатами проведеного дослідження запропоновано зміни у

національне цивільне законодавство щодо розрахункових відносин у сфері

електронної комерції.
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комерції. Інформаційні технології у судочинстві : матер. всеукр. наук.-

практ. конф., яка проводиться в рамках тижня цивільного процесу (Одеса,

18 квітня 2017 р.) / за заг. ред. д.ю.н., проф. Голубєвої Н.Ю. Одеса :

Фенікс, 2017. С. 95-98.

140. Тітова Г. О. Суб’єктний склад ринку емітентів електронних

грошей в Україні: проблеми та потенціальні шляхи їх вирішення.

Актуальні питання розвитку юридичної науки та практики: матеріали

Міжнародної науково-практичної конференції (18 травня 2018 року) /

Редкол. : докт. юрид. наук, проф. І. С. Гриценко (голова), канд. юрид. наук

І. С. Сахарук (відп. ред.) та ін. В 2-х томах. Том 2. К.:, 2018. С. 56-58.

141. Тітова Г. О. Правове регулювання електронних розрахунків у

Європейському Союзі. Visegrad Journal on Human Rights. 2020. № 6-2.

С. 133-137.

142. Тітова Г. О. Сучасний спосіб розрахунків у сфері IT-

криптовалюти : перспектива правового регулювання в Україні. ІТ-право:

проблеми та перспективи розвитку в Україні : збірник матеріалів ІІІ-ої

Міжнародної науково-практичної конференції (Львів, 7 грудня 2018 р.).

Львів: Растр -7, 2018. С. 127-131.

143. Тітова Г. О. Юридична сила електронного договору: до

постановки питання», Вісник Національної академії Державної

прикордонної служби України. 2019. Випуск 4. URL :

http://periodica.nadpsu.edu.ua/index.php/legal/article/view/326/327

144. Толстой Ю. К. К теории правовотношений. URL : http://ex-

jure.ru/law/news.php?newsid=607 (дата звернення: 08.09.2020)

145. Федеральный закон от 31.07.2020 N 259-ФЗ "О цифровых

финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации. URL

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_358753/ (дата звернення:

01.10.2020)

http://ex-jure.ru/law/news.php?newsid=607
http://ex-jure.ru/law/news.php?newsid=607
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_358753/

192

146. Финляндия начинает регулировать операторов

криптовалютных сервисов. URL :

https://bitnovosti.com/2019/04/29/finlyandiya-nachinaet-regulirovat-

operatorov-kriptovalyutnyh-servisov/ дата звернення: 01.10.2020)

147. Філатова Н.Ю. Регулювання особливостей укладення

електронних договорів: порівняльно-правовий аналіз. Проблеми

законності. 2017. Вип. 139. С. 63-77

148. Хижняк О.С. Електронний договір: правовий аспект та

особливості його укладання. Економіка і суспільство. 2017. Вип. 10.

С. 396-401.

149. Хірс Я. О. Об’єкт та суб’єкти розрахункових відносин.

Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія

«Право». 2009. № 12. С. 473-475.

150. Хірс Я. О. Цивільно-правове регулювання розрахункових

відносин за законодавством України : автореф. дис. ... канд. юрид. наук :

12.00.03. К., 2011. 18 с.

151. Ховрак І. В. Електронна комерція в Україні: переваги та

недоліки. Економіка. Фінанси. Право. 2013. № 4. С. 16–20.

152. Цивільний кодекс України від 16.01. 2003 р. № 435-IV.

Верховна Рада України. База «Законодавство України». URL : http://

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/435-15/print. (дата звернення:

01.10.2020)

153. Челишев М.Ю. О юридических конструкциях в Проекте

изменений и дополнений в Гражданский кодекс Российской Федерации /

Изменения в Гражданском кодексе Российской Федерации: новеллы

гражданского законодательства : Сборник материалов Всероссийской

научно-практической конференции (г. Казань, 15 июня 2012 г.). М.: Изд-во

«Юрист», 2012. С. 79–86.

https://bitnovosti.com/2019/04/29/finlyandiya-nachinaet-regulirovat-operatorov-kriptovalyutnyh-servisov/
https://bitnovosti.com/2019/04/29/finlyandiya-nachinaet-regulirovat-operatorov-kriptovalyutnyh-servisov/
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/435-15/print

193

154. Чирва С. На распутье: Будущее безналичных платежей в

Украине.. URL : https://www.epravda.com.ua/rus/columns/2021/02/2/670416/

(дата звернення: 01.10.2020)

155. Чому Україна легалізує криптовалюту не з того кінця URL :

https://www.epravda.com.ua/columns/2021/01/26/670382/ (дата звернення:

01.10.2020)

156. Чучковська А. В. – Правове регулювання господарських

договорів, що вчиняються через мережі електрозв'язку : автореф. юрид.

наук: 12.00.04. Київ: Б.в., 2004 . 20 с.

157. Чэнь Цзя Валюта цифровой эпохи.

https://rg.ru/2019/12/27/stejblkoiny-mogut-stat-effektivnee-i-udobnee-chem-

bitkoiny.html

158. Шалева О. І. Електронна комерція Навч. посіб. К. : Центр

учбової літератури, 2011. 216 с.

159. Шангин А. А. Электронные платежные системы в сфере

розничных расчетов : дис. ... канд. экон. наук: 08.00.10. Санкт-Петербург,

2003. 185 с.

160. Шварцман Д. Маркетплейсы увеличивают свою рыночную

долю URL : http://internetua.com/marketpleisi-uvelichivayut-svoyu-

rynochnuyu-dolu. (дата звернення: 01.10.2020)

161. Швеция рассматривает возможность перехода на цифровые

валюты. URL : https://www.epravda.com.ua/rus/news/2020/12/14/669172/

(дата звернення: 01.10.2020)

162. Шуліма А.О. Темпоральні аспекти юридичної сили закону.

Наукові записки. Юридичні науки. 2015. Т. 168. С. 46-48.

163. Электронная коммерция в Украине. Статистика за 2015-2016 гг.

URL: http://nuigde.biz/ru/blog/elektronnaya-kommerciya-v-ukraine-statistika-

za-2015-2016-goda.html. (дата звернення: 10.10.2020)

https://www.epravda.com.ua/rus/columns/2021/02/2/670416/
https://www.epravda.com.ua/columns/2021/01/26/670382/
https://rg.ru/author-Chen-Czia/
https://www.epravda.com.ua/rus/news/2020/12/14/669172/
http://nuigde.biz/ru/blog/elektronnaya-kommerciya-v-ukraine-statistika-za-2015-2016-goda.html
http://nuigde.biz/ru/blog/elektronnaya-kommerciya-v-ukraine-statistika-za-2015-2016-goda.html

194

164. Юридичний словник / За ред. Б. М. Бабія, Ф. Т. Бурчака, В. М.

Корецького, В. В. Цветкова. К: Гол. ред. Української Радянської

енциклопедії, 1983. 871 с.
