1

Спеціалізованій вченій раді ДФ 70.895.008

у Хмельницькому університеті управління та права

імені Леоніда Юзькова

29013, м. Хмельницький, вул. Героїв Майдану, 8

ВІДГУК

офіційного опонента – кандидата юридичних наук, доцента

НЕКІТ Катерини Георгіївни

на дисертацію

ТІТОВОЇ Ганни Олексіївни

«Розрахункові відносини в сфері електронної комерції»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08 Право за

спеціальністю 081 Право

Актуальність теми дослідження. Дисертаційне дослідження Ганни

Олексіївни «Розрахункові відносини в сфері електронної комерції» виконане на

актуальну тему. З розвитком в останні роки сучасних інформаційних систем і

систем міжнародного зв'язку з'являється практична можливість відійти від

традиційної паперової документації як головного носія інформації, на якому

відображаються всі стадії реалізації комерційного договору. Розроблені до

теперішнього часу технології електронної комерції дозволяють при здійсненні

правочинів передавати інформацію за допомогою сучасних інформаційно-

комунікаційних систем, досягаючи при укладанні, підтвердженні і виконанні

договорів підвищеної точності, швидкості та ефективності. Електронна

комерція об'єднує, таким чином, всі форми ділових операцій та угод,

здійснюваних електронним способом.

Актуальність теми дослідження обумовлена також зростаючою роллю

інформаційної технології в процесі цифровізації ринку електронної комерції,

яка веде до появи і розвитку нових форм електронного бізнесу і в кінцевому

підсумку істотної зміни всієї системи економічних відносин.

Бурхливе зростання мікроелектроніки, ринку програмного забезпечення,

розвитку Інтернету за останні десятиліття приводять в тому числі до активної

зміни в різних індустріях. Так, наприклад, завдяки появі Інтернету і технологій

передачі голосу по мережі передачі даних, змінилася традиційна модель

операторських голосових послуг, знизилася ціна для кінцевого споживача,

з'явилися можливості для появи нових, раніше неможливих сервісів. Аналогічні
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явища відбуваються на фінансовому ринку. Небанківські організації активно

атакують ринок платежів, який раніше був виключно прерогативою

банківських організацій. Вказані тенденції ставлять перед світовою науковою

спільнотою та органами законодавчої влади у зв’язку із цим нові виклики по

формуванню сучасних працюючих концепцій розрахункових відносин в сфері

електронної комерції, що не суперечитимуть вже існуючи звичним системам

розрахунків, але разом із тим сприятимуть розвитку онлайн бізнесу.

Отже, слід констатувати той факт, що теоретичні напрацювання у цій

царині затребувані не тільки доктриною цивільного права, а й договірною

практикою.

На підставі вищезазначеного слід визнати актуальним дисертаційне

дослідження на тему «Розрахункові відносини в сфері електронної комерції»,

метою якого є визначити основні правові засади правового регулювання

здійснення розрахунків у сфері електронної комерції та вирішити комплекс

теоретичних і практичних проблем, пов’язаних з такими відносинами,

розробити конкретні пропозиції та рекомендації щодо удосконалення

вітчизняного правового регулювання відносин із здійснення розрахунків у

сфері електронної комерції на основі здобутків вітчизняної та зарубіжної

юридичної науки, системи національного законодавства України,

законодавства зарубіжних країн та ЄС, практики його застосування.

За предметом дослідження обрана тема цілком відповідає проблематиці

дисертаційного дослідження з галузі знань 08 Право за спеціальністю

081 Право.

Актуальність теми підтверджується також тим, що вона виконана

відповідно до планів науково–дослідної роботи кафедри міжнародного та

європейського права на 2015-2020 роки «Правове забезпечення розбудови

сталої демократії в контексті взаємодії національного, європейського та

міжнародних правопорядків», кафедри цивільного права та процесу на 2013–

2017 роки «Удосконалення механізму правового регулювання особистих

немайнових та майнових відносин у контексті приведення законодавства
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України до європейських стандартів» та на 2017–2023 роки «Актуальні питання

правового регулювання особистих немайнових та майнових відносин у

контексті приведення законодавства України до європейських стандартів»

(державний реєстраційний номер 0117U000105), що є складовою наукової теми

Хмельницького університету управління та права імені Леоніда Юзькова

«Управлінські та правові засади забезпечення сталого розвитку України як

європейської держави» на 2013–2016 роки (державний реєстраційний номер

0108U008927) та на 2017–2026 роки (державний реєстраційний номер

0117U000103).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертаційна робота Ганни

Тітової характеризується оптимальною, продуманою дослідницькою стратегією

та логікою розв’язання проблем, що підлягають науковому аналізу. Змісту

дисертації притаманна методична і концептуальна цілісність, гармонійність

наукового викладу, в цілому позбавленого однобічних чи категоричних

висновків.

Наукові положення, висновки і рекомендації, викладені у дисертації

мають достатній ступінь обґрунтованості, оскільки базуються на теоретичних

працях як вітчизняних, так і зарубіжних вчених – представників науки

цивільного права, фінансового права, економіки. Зокрема, теоретичною

основою дисертаційного дослідження є наукові праці українських і зарубіжних

учених із загальнотеоретичної юриспруденції, цивільного права, міжнародного

приватного права, інших галузей права.

Сформульовані у дисертації наукові положення, висновки та рекомендації

зроблені з використанням загальнонаукових та спеціальних методів наукового

пізнання. Застосування діалектичного методу сприяло визначенню понятійно-

категорійного апарату дослідження. Порівняльно-правовий метод використано

при дослідженні іноземного досвіду використання розрахункових відносин в

сфері електронної комерції. Дисертаційне дослідження, а також використані у

ньому наукові методи пізнання ґрунтуються на діалектичному сприйнятті

4

правової дійсності. Достовірність результатів дослідження забезпечується

методологічним плюралізмом. Зроблені висновки і пропозиції ґрунтуються на

вимогах формальної логіки з урахуванням визначеності, несуперечності,

послідовності та обґрунтованості у рамках понятійного апарату юридичної

науки.

Комплексне використання різноманітних методів наукового дослідження

дозволило дисертантці для досягнення поставленої мети виконати такі

завдання: визначити поняття, правову природу правочину, що здійснюється в

електронній комерції; охарактеризувати поняття, ознаки та види розрахунків у

сфері електронної комерції; проаналізувати вітчизняне та міжнародне

законодавство, що регулює відносини, які виникають під час вчинення

правочинів в сфері електронної комерції; виявити особливості укладання та

виконання правочинів через мережу Інтернет; охарактеризувати специфіку

оплати правочинів в електронній комерції в Україні; обґрунтувати еволюцію

правового регулювання здійснення розрахунків в сфері електронної комерції в

зарубіжних країнах; визначити правову природу сучасних способів розрахунків

в сфері електронної комерції; окреслити коло суб’єктів, що мають право на

обслуговування відповідних засобів розрахунків; визначити шляхи

удосконалення законодавства України в сфері регулювання сучасних засобів

розрахунків.

Структура дисертації обумовлена метою і предметом дослідження.

Дисертація складається із вступу, трьох розділів, дев’яти підрозділів, висновків,

списку використаних джерел, додатків. Логічно структуровано зміст розділів

роботи, в яких відображено: загальні засади правового регулювання

розрахункових відносин в сфері електронної комерції, особливості здійснення

розрахунків при виконанні правочину в сфері електронної комерції, а також

удосконалення правового регулювання сучасних видів розрахунків в сфері

електронної комерції.

Обґрунтованість та достовірність запропонованих авторкою висновків,

пропозицій та рекомендацій досягається за рахунок опрацювання належної
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кількості як доктринальних джерел та нормативно-правової бази так і

публікацією необхідної кількості наукових праць за темою дисертації.

Відповідно до інформації, наведеної у авторефераті дисертації та безпосередньо

у роботі, у тому числі в її анотації, основні результати дисертаційного

дослідження викладено у 10 наукових працях: три у наукових виданнях

України, визначених фаховими з юридичних наук; одна – у науковому

періодичному виданні іншої держави (Республіка Молдова) одна – в

періодичному науковому виданні іншої держави, яка входить до Організації

економічного співробітництва та розвитку та/або ЄС з наукового напряму, за

яким підготовлено дисертацію здобувачки (Visegrad journal on human rights,

Словаччина); а також у п’яти збірниках тез матеріалів науково-практичних

конференцій.

В результаті проведеного дослідження дисертанткою сформульовано

низку висновків і положень, що мають як науковий, так і практичний інтерес.

Науково-теоретичний рівень свідчить про обізнаність дисертантки у науковій

проблематиці, що стосується предмета дослідження. Проведене в роботі

дослідження завершується акумульованими за його результатами висновками,

списком використаних джерел.

Наукова новизна результатів дослідження полягає у тому, що дисертація є

першим комплексним вітчизняним дослідженням правових відносин із

здійснення розрахунків, які виникають в результаті виконання правочинів в

сфері електронної комерції, спрямованим на удосконалення національної

правової системи у означуваній сфері. Наукові положення та рекомендації,

запропоновані авторкою у роботі є обґрунтованими. Позитивною рисою

дисертаційного дослідження є те, що переважна більшість викладених у ньому

теоретичних узагальнень та практичних пропозицій сформульовані з позицій

вдосконалення законодавчих і доктринальних аспектів щодо розрахункових

відносин в сфері електронної комерції.

Підтримуємо позицію дисертантки щодо того, що для відносин у сфері

вчинення електронних правочинів є властивими загальні вимоги цивільного
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законодавства до правомірності і дійсності правочинів, однак сфера

електронної комерції потребує уточнення в частині місця їх вчинення, форми,

суб’єктного складу (дійсність правочинів, укладених малолітніми та

неповнолітніми особами) (с. 38-40 дис.).

Заслуговує на увагу висновок авторки про доцільність удосконалення

правового регулювання використання електронного підпису сторонами

правочинів, що укладаються за допомогою інформаційно-телекомунікаційних

систем в частині «підсилення» юридичної значущості електронного підпису та

надання йому статусу власноручного підпису особи. (с. 45 дис.).

Дисертантка вірно звертає увагу, що поверхневий огляд законодавства

може свідчити, що система розрахунків в сфері електронної комерції в Україні

має достатньо розгалужену правову базу та є адекватною вимогам сьогодення.

Проте, насправді це лише поверхневе враження. Практично, електронні

розрахунки у сфері електронної комерції розділено на дві сфери. Перша з них

це сфера традиційних електронних розрахунків, а інша – нетрадиційних.

Істотною відмінністю між ними виступає «походження» відповідної «валюти

виконання зобов’язань», у яких виконуються розрахунки та ставлення

державного регулятора до питання визначення нормативних засад їх обігу.

Науковий і практичний інтерес становить класифікація електронних

розрахунків, запропонована авторкою, де вона їх поділяє на традиційні та

нетрадиційні електронні розрахунки залежно від участі в них банківських та

інших установ, тощо.

Слід підтримати дисертантку у дослідженні в межах підрозділу 1.1

юридичної сили та значення електронних договорів. Варто відзначити рівень

наукової дискусії дисертантки, де вона не лише погоджується з позиціями,

викладеними науковцями з цього питання раніше, але вступає з ними у

виважену полеміку, вказуючи, що сьогодні у сучасному науково-теоретичному

полі розгорнулася активна дискусія щодо місця та правової природи

«електронних договорів». Центральним питанням при цьому стає «юридична

сила» цих договорів, особливо в контексті новітньої практики їх укладання в
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мережі Інтернет. За результатами такого наукового дискурсу дисертантка

пропонує прирівняти вказані договори за юридичною силою із укладеними в

звичній формі, що, на наше переконання, є не просто потребою, а вимогою

сьогодення.

Важливим є виділення авторкою ознак притаманних електронним

розрахункам: електронні розрахунки здійснюються за допомогою (з

використанням) мережі Інтернет з використанням специфічного програмного

забезпечення, необхідного для проведення інформації щодо відповідного

платежу; для здійснення електронних розрахунків може бути використано

фіатні кошти (готівкові та безготівкові кошти), електронні гроші, інші фінансові

активи, криптовалюти, тощо; електронні розрахунки здійснюються віддалено,

тобто, відправник і отримувач не контактують фізично для проведення оплати,

але можуть зустрітись для отримання товарів, робіт, послуг; мають на меті бути

якомога більш наближеними до моментальних або дуже швидких; наявність

додаткового суб’єкта – провайдера, який забезпечує їхнє виконання (с. 82-

83 дис.).

На увагу заслуговує також проведений авторкою в межах усього

дослідження аналіз іноземного досвіду правового регулювання електронних

розрахунків з позицій компаративістики. Варто відзначити, що висновки за

текстом усієї дисертації зроблені також на підставі аналізу актів ЄС у

досліджуваній сфері, що відіграє важливу роль в контексті наближення

правопорядків України та ЄС, що визначено основною метою Угоди про

асоціацію.

Оцінка змісту дисертації. Дисертаційне дослідження Ганни Олексіївни

Тітової підкреслює, що робота містить результати її особистих досліджень.

Висновки, пропозиції та рекомендації, у тому числі й ті, що характеризують

наукову новизну, одержані авторкою особисто. Використання ідей, результатів

і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело, що підкреслює

достовірність зроблених висновків.
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Дисертаційне дослідження Г.О. Тітової містить посилання на згадані

автором у тексті джерела інформації в разі використання ідей, розробок,

тверджень, відомостей; автором дотримано вимоги норм законодавства про

авторське право; надано повну й достовірну інформацію про результати

наукової діяльності, а також використані методики дослідження.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Позитивно оцінюючи в цілому дисертаційне дослідження Тітової Ганни

Олексіївни «Розрахункові відносини в сфері електронної комерції», варто

зазначити, що деякі його положення, як і будь-якої іншої дисертаційної роботи,

є спірними і надають підґрунтя для подальшої наукової дискусії, або

потребують додаткової аргументації під час публічного захисту дисертації.

1. У пунктах новизни авторка зазначає, що необхідно розширити

розуміння грошей (грошових коштів) в межах ЦК України визначенням

можливості обігу, у тому числі, криптовалют. З іншого боку, авторка пише,

що криптовалютам необхідно надати особливий правовий режим,

визначаючи за ними особливості, відмінні від грошей та товарів. З наведених

тверджень незрозуміло, як авторка визначає правову природу криптовалют,

чи слід вважати їх грошовими коштами, чи все ж таки ні? Хотілося б почути

пояснення позицію авторки з цього питання під час захисту.

2. На с. 70-71 дисертації авторка пише про необхідність розрізняти

традиційні та нетрадиційні електронні розрахунки. При цьому авторка

зазначає, що «при здійсненні нетрадиційних електронних розрахунків між

фізичними особами або в разі розрахунків між фізичною особою та

суб’єктом господарювання, участь банківських установ не є обов’язковими.

Залучення банків при операціях за участі юридичних осіб, що може мати

місце, наприклад, через використання криптовалютної біржі як організації,

яка забезпечує взаємозв’язок між суб’єктами криптовалютних операцій та

здійснює обмін криптовалюти на електронні гроші, валютні цінності, цінні

папери, грошові кошти тощо». З наведеного формулювання не зовсім

зрозуміло, все ж таки залучаються банківські установи для проведення
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нетрадиційних електронних розрахунків чи ні? А якщо залучаються, чим тоді

вони відрізняються від традиційних?

3. У підрозділі 3.1. дисертації авторка розмірковує про електронні гроші,

віртуальні активи та мобільні гроші, однак із наведених міркувань не зовсім

зрозуміло, як саме авторка пропонує співвідносити вказані категорії. Хотілося б

почути уточнення цього питання під час захисту.

4. На с. 164 дисертації авторка зазначає, що положення законопроекту,

який визнає криптовалюту нематеріальним благом, по суті, як інтелектуальну

власність (саме так визначається поняття нематеріального блага в Цивільному

кодексі України), викликали в криптоспільноті чимало суперечок. Разом із тим,

на с. 165 авторка пропонує доповнити ЦК України визначенням віртуальних

активів нематеріальним благом, що є об'єктом цивільних прав. Все ж таки якщо

авторка зазначає, що криптовалюта не є нематеріальним благом чи

інтелектуальною власністю, варто було б пояснити позицію, не обмежуючись

лише запереченням. Хотілося б почути уточнення цієї тези під час захисту.

5. На с. 171 дисертації авторка вказує, що іноземна практика

використання електронних розрахунків через використання, як «традиційних»

способів, так і криптовалют формує значний масив даних для його аналізу та

можливість запозичення окремих підходів до цивільно-правового регулювання

у сфері їх використання. Хотілося б почути уточнень, які саме підходи до

цивільно-правового регулювання у сфері використання криптовалют пропонує

запозичити авторка та чому.

6. На с. 165 дисертації авторка пропонує використовувати індивідуальний

підхід до регулювання кожного виду криптовалюти, що значно збільшить

ефективність регулювання її обігу. Однак не зовсім зрозуміло, що авторка має

на увазі під «кожним видом криптовалют». Хотілося б почути роз’яснення під

час захисту.

У цілому, усі зазначені зауваження не впливають істотно на позитивну

оцінку її змісту та не применшують цінності та актуальності проведеного